
                           
 

 

C O M U N E  DI  R E S U T T A N O 
Provincia di Caltanissetta 

--------------------*-------------------- 
 

SETTORE  3° UFFICIO TECNICO 
 

 
VERBALE DI GARA  

 APERTURA BUSTE - RdO MEPA N. 2755646 

 
Procedura negoziata di Richiesta di Offerta (RdO), esperita sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip Spa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura delle attrezzature e dei lavori edili relativi alla 
“Realizzazione di un’area Parco Giochi inclusivo Via Colombo/Via Foranea”. 

CUP: J19J21000040002  –  CIG Z5C30B30BB 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno QUINDICI del mese di MARZO, alle ore 11,00, presso la sede del 
comune di Resuttano – Area tecnica – sita in RESUTTANO (CL), Piazza Vittorio Emanuele III°, 1, si è riunito, in 
seduta pubblica il seggio di gara e contemporaneamente in seduta telematica attiva sul MEPA, per l’affidamento 
della fornitura delle attrezzature e dei lavori edili relativi alla “Realizzazione di un’area Parco Giochi 
inclusivo Via Colombo/Via Foranea”, composto da: 
 

 BARBIERI GIUSEPPE, nel ruolo di Presidente 

 Geraci Antonino, nel ruolo di Membro della commissione 

 Torregrossa Pietrina, segretario verbalizzante 

 
I componenti della Commissione di gara dichiarano, per lo svolgimento della presente procedura di gara, 
l’insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i, art. 35 bis, comma 1 lett. e 
l’insussistenza di cause  di incompatibilità e cause di astensione di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonchè l'inesistenza delle cause di astensione previste dall'art. 51 c.p.c.. 

Il Presidente, dichiara aperta la seduta di gara  e premette:  

CHE il Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali con D.D.G. n. 1399 del 8 Agosto 2019/Servizio 4, ha approvato 
l’avviso pubblico per la creazione di parchi gioco inclusivi per la promozione nei territori dei comuni dell’isola 
l’organizzazioni di tali parchi in conformita’ ai principi sanciti dalla legge 5 febbraio 1992, n. 104 “legge-quadro 
per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e ribaditi con la legge 8 novembre 
2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  
 
CHE con Determinazione Sindacale n. 22 del 17/10/2019 (Reg. gen. n. 526 del 18/10/2019) il Geom. Giuseppe 
Barbieri, Responsabile dell’U.T.C., in esecuzione ai sensi dell’art. 31 comma 1° del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 
così come individuate dall’art. 10 comma 1 del D.P.R. N. 207/2010, è stato nominato  Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase di progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera relativa alla “Realizzazione di 
un’area Parco Giochi inclusivo Via Colombo/Via Foranea”;  

 



 

 

CHE con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 256 del 25/10/2019 (Reg. gen. n. 544 del 
28/10/2019) è stato approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di 
un’area Parco Giochi inclusivo Via Colombo/Via Foranea”, redatto dal Geom. Ippolito Pietro, dipendente 
comunale espletante le proprie funzioni presso questo U.T.C., per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui  € 
36.900,00 per forniture a base d’asta ed € 13.100,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e dato atto 
che la spesa occorrente sarà finanziata come segue: 

-  per € 42.250,00, pari all’84,50%, dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle politiche sociali in esecuzione del D.D.G. n. 1399 del 
08/08/2019; 

- per € 7.750,00, pari al 15,50%, con cofinanziamento con fondi del bilancio comunale, giusta delibera di 
G.C. n. 65 del 24/10/2019; 

CHE con nota prot. n. 43690 del 28/12/2020, acquisita al prot. gen. di questo Comune il 29/12/2020 al n. 7170 
l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali ha comunicato che con il DDG n. 1755 del 21/12/2020 Serv. 4 sono stati individuati i Comuni 
ammessi a finanziamento e il relativo decreto di impegno delle somme FNPS D.D.G. n. 1764 del 22/12/2020 e 
dato atto che il contributo richiesto è stato decurtato del 15%, e richiesto di trasmettere, così come previsto 
nell’Allegato A dell’Avviso in argomento, l’accettazione del contributo concesso pari ad € 35.912,50 entro 30 
giorni dalla notifica della presente, pena la decadenza del finanziamento; 

 
CHE in ottemperanza a quanto richiesto dal Dip.to Reg. della Famiglia e delle Politiche sociali - Servizio 4° 
tramite con la nota avanti citata, questo Comune ha provveduto ad accettare il contributo nella misura concessa 
ed a rimodulare di conseguenza il Piano economico, come da prospetto di seguito riportato:  

- IMPORTO COMPLESSIVO (da quadro economico di progetto) € 50.000,00 

Ripartizione dei costi per fonte di finanziamento 

Finanziamento FNPS Cofinanziamento totale 

€. 35.912,50 € 14.087,50 

(€ 7.750,00 + € 6.337,50) 

€. 50.000,00 

 
VISTO il quadro economico di progetto in cui sono state previste le forniture per la creazione del parco giochi 
inclusivo per € 36.9000,00, oltre IVA in ragione del 22% pari ad € 8.118,00, i lavori edili per € 2.824,61, oltre IVA 
in ragione del 22%, nonché i relativi elaborati di progetto; 
VISTA la Determinazione del Funzionario Responsabile n. 46 del 17/02/2021 (Reg. gen. n. 96 del 18/02/2021) 
con la quale è stato disposto di cofinanziare l’opera in parola e di porre a carico del bilancio comunale la 
complessiva somma di € 14.087,50; 
CHE con determina a contrarre n. 47 del 19/02/2021 (Reg. gen. n. 98 del 19/02/2021) sì è disposto di avviare le 
procedure per la realizzazione di un parco inclusivo con l’affidamento della fornitura delle attrezzature e dei 
lavori edili nell’area comunale di Via Colombo/Via Foranea con le modalità di cui all’articolo 32, comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. previa acquisizione di offerte tramite piattaforma MePA con sistema RdO, per 
l’importo complessivo di € 39.724,61 di cui € 36.900,00, oltre IVA in ragione del 22%, per forniture attrezzature, 
€ 2.824,61, oltre IVA in ragione del 22%, per lavori edili; 
CHE con la medesima determina a contrarre è stata approvata, tra l’altro, la documentazione per 
procedere all’affidamento della prestazione in parola costituita dai seguenti elaborati: 

 

 



 

 

- Lettera d’invito 

- ALL. A – Domanda di partecipazione; 

- ALL. A1 – Dichiarazione requisiti; 

- ALL. B - Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità; 

- ALL. C - Modello DGUE; 

- Disciplinare di gara; 

- Elenco Prezzi (fornitura e lavori edili); 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9 “EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO E TEMPI DI ATTUAZIONE” del 
D.D.G. n. 1399 del 8 Agosto 2019/Servizio 4 e in attuazione della graduatoria finale, approvata con DDG. 
n.1755 del 21/12/2020, il comune di Resuttano, con nota di prot. n. 1564 del 08.03.2021, ha chiesto  
l’Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro - Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali – 
Servizio 4°, l’accredito della prima tranche del contributo, pari all'80% di €. 35.912,50; 

VISTO che con RDO n. 2755646 sono stati invitati i seguenti operatori economici, iscritti nella piattaforma 
informatica MEPA realizzata da Consip, attivi nell’iniziativa “Beni - Arredi” e “Beni – Attrezzature sportive, 
musicali e ricreative: 

Elenco fornitori invitati: 
 
Nr. Ragione 

Sociale 
 

P. IVA. Codice Fiscale Comune (PR) Regione Modalità di 
inclusione 

1 GF 
STRUTTURE 
SRL 
 

01933710855 01933710855 SANTA 
CATERINA 
VILLARMOSA(CL) 
 

SICILIA Scelto 

2 LUICAN GROUP 
S.R.L. 
 

01908540857 01908540857 CALTANISSETTA SICILIA Scelto 

3 W.W.I.E. DI 
ALDO 
CAMPO 
 

00665850889 CMPLDA65T05H163B RAGUSA  
SICILIA 

 
Scelto 

 
PRECISATO che, i presente appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
Codice dei contratti. L’apertura delle buste virtuali avverrà in seduta pubblica mediante collegamento alla 
piattaforma telematica del Mercato elettronico di Consip. Nella seduta verrà preliminarmente esaminata la 
documentazione amministrativa di cui alla busta virtuale “A” e successivamente, all’esito di tali verifiche, l’offerta 
economica, busta virtuale “B”.  La graduatoria delle offerte ritenute valide verrà stilata in modalità automatica dal 
sistema telematico in relazione del prezzo totale offerto per l’appalto. Dopo l’eventuale accertamento della 
congruità delle offerte, la stazione appaltante provvederà all’aggiudicazione ed alla verifica del possesso dei 
prescritti requisiti di partecipazione in capo all’operatore economico aggiudicatario;  
Rilevato che nella RDO sopra citata risulta fissato il termine ultimo per la presentazione delle offerte, entro e 
non oltre le 12:00 del giorno 12 Marzo  2021 e che tutte le comunicazioni e la documentazione richiesta dovrà 
essere trasmessa unicamente attraverso la piattaforma telematica del Mercato elettronico di Consip; 
 
IL PRESIDENTE, da atto che nella sala, oltre alle persone anzidette, non è presente nessun rappresentante e/o 
delegato degli operatori economici partecipanti. 
 
 
 
 



 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 
 

IL PRESIDENTE, accedendo al portale www.acquistinretepa.it, avvia la seduta telematica per consentire lo 
svolgimento delle attività e condividere con i componenti del Seggio, come sopra costituito, le risultanze della 
procedura negoziata di Richiesta di Offerta (RdO N. 2755646), esperita sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip Spa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, della fornitura delle attrezzature e dei lavori edili relativi alla “Realizzazione di un’area Parco 
Giochi inclusivo Via Colombo/Via Foranea”.  

 
VIENE constatato che nella piattaforma telematica del Mercato elettronico di Consip., per la procedura 
negoziata di cui all’oggetto sono pervenute, nel termine perentorio delle ore 12:00 del 12/03/2021, n. 2 busta 
elettronica, come di seguito indicate:  
Elenco buste 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data presentazione 
offerta 

1 GF STRUTTURE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 11/03/2021 11:33:49 

2 LUICAN GROUP S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

  Lotto 1 
 08/03/2021      
17:49:07  

 
IL PRESIDENTE, da atto: 
- che nella RDO sopra citata risulta fissato il termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti non oltre le 10:00 

del giorno 23 febbraio  2021 e il termine ultimo per la presentazione delle offerte entro e non oltre le ore 
11,00 del giorno 26 febbraio 2021 e che tutte le comunicazioni e la documentazione richiesta dovrà essere 
trasmessa unicamente attraverso il sistema; 

- che si procederà all'ammissione od esclusione dei concorrenti previa verifica della completezza e regolarità 
della documentazione amministrativa presentata da ciascun operatore economico in ordine a quanto 
predeterminato nella documentazione di gara; 

- che nel caso in cui il seggio di gara accertasse la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale delle dichiarazioni e della documentazione richiesta a pena di esclusione, sarà regolata come 
indicato nella documentazione di gara. 

 
IL PRESIDENTE, procede con l’apertura delle BUSTA A virtuale – “Documentazione Amministrativa”, 
presentata da ciascun operatore economico, verificando la conformità a quanto richiesto nella documentazione 
di gara.  La busta dovrà contenere, a pena di esclusione, la seguente documentazione (firmata digitalmente): 
a) ALL. A - Domanda di partecipazione; 
b) ALL. A1 – Dichiarazione requisiti;  
c) ALL. B – DGUE;  
d) ALL. C – Protocollo di legalità;  
e) ALL. D – Computo metrico estimativo;  
f) ALL. G - Offerta economica; 
 
Si avvia l’apertura delle buste elettroniche - BUSTA A virtuale “Documentazione Amministrativa”, presentata 
dagli operatori economici   GF STRUTTURE SRL  e  LUICAN GROUP S.R.L. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Viene "scaricata" tutta la documentazione amministrativa sia in formato cartaceo che digitale (file) per l'esame 
da parte della Commissione. 
 
A seguito dell'esame della documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico, la cui 
documentazione risulta essere completa e regolare nel rispetto delle modalità di presentazione dettagliate nei 
documenti di gara: 

n 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Documentazione 
Amministrativa 

1 GF STRUTTURE SRL Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Regolare → Ammessa 

2 LUICAN GROUP S.R.L. Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Regolare → Ammessa 

 
Constatata la presenza di tutta la documentazione amministrativa richiesta e, verificatane la regolarità e 
completezza, si dichiara ammessi gli operatori economici: GF STRUTTURE SRL  e  LUICAN GROUP S.R. alla 
successiva fase di gara – Apertura della BUSTA B virtuale “Offerta Economica”.  
 
Concluse le operazioni di verifica della Documentazione Amministrativa, si procede con l’apertura della BUSTA 
B - virtuale “Offerta Economica” per sbloccare le offerte ed accedere alla loro valutazione.  
 
Viene precisato che, il presente appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
Codice dei contratti. La stazione appaltante, prima di predisporre la proposta di aggiudicazione, valuterà la 
congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata. A tal fine 
l’applicazione dei metodi di computo di cui all’art. 97, comma 2 e 2 bis del d.lgs. n. 50/2016 è subordinata alla 
presentazione in gara di almeno 5 offerte ammesse, ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis del d.lgs. n. 50/2016  .  
 
La determinazione del calcolo della soglia di anomalia, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., non viene 
effettuato in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis del d.lgs. 
n. 50/2016.  
 
Viene "scaricata" tutta la documentazione dell’offerta economica sia in formato cartaceo che digitale (file) per 
l'esame da parte della Commissione. 
 
Si prosegue con l’apertura del file contenente la BUSTA B - virtuale “Offerta Economica”  , presentate dagli 
operatori economici ammessi e alla lettura ad alta voce dell’importo offerto, uguale in cifre ed in lettere, da 
ciascuna ditta, con il seguente esito:   
 

Offerte 

Offerente Lotto 1 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta Miglior offerta 

LUICAN GROUP S.R.L. 10,89000000 Punti percentuale Aggiudica definitivamente 

GF STRUTTURE SRL 7,88000000 Punti percentuale Aggiudica provvisoriamente  

Miglior offerta: 10,89000000 Punti percentuale  
 
 



 

Per quanto sopra, il Presidente di gara, congiuntamente ai componenti del seggio di gara, prende atto che 
l'offerta al prezzo più basso è risultata quella presentata dall’operatore economico: LUICAN GROUP S.R.L. – 
Part. IVA 01908540857, con sede in Caltanissetta Via degli Orti n. 72, e lo dichiara provvisoriamente 
aggiudicatario della fornitura delle attrezzature e dei lavori edili relativi alla “Realizzazione di un’area 
Parco Giochi inclusivo Via Colombo/Via Foranea”, per un importo complessivo di €. 35.398,60 al netto del 
ribasso d’asta del 10,89% , oltre IVA in ragione del 22%. 

L’aggiudicazione definitiva avverrà dopo la verifica preventiva dei requisiti di cui all’art. 80  e 83 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
Il Presidente di gara, alle ore 12.30, dispone: 
- la chiusura della presente seduta pubblica; 
- la pubblicazione del presente verbale di gara sul profilo istituzionale del Comune di Resuttano (Sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/) - http://www.comune.resuttano.cl.it, all’albo pretorio 
on-line del Comune di Resuttano. 

 
Il presente verbale, redatto su carta libera per uso amministrativo, viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:  
 
I Componenti: 
 
Geom. Giuseppe Barbieri:  F.to Barbieri Giuseppe 
 
Geom. Antonino Geraci: F.ro Geraci Antonino 
 
Sig.ra Torregrossa Pietrina: F.to Torregrossa Pietrina 
 
 


